
21.01.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 18.01.2008г.  № 17

О ВОПРОСАХ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ    ДОЛГОМ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Законом Чувашской Республики «О регулировании
бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» и
решением Собрания депутатов Шумерлинского района  от
20.09.2007 № 22/2 «Об утверждении Положения « О регулировании
бюджетных   правоотношений в Шумерлинском районе»

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
Концепцию управления муниципальным  долгом

Шумерлинского района (приложение № 1);
Организационную структуру системы управления

муниципальным  долгом  Шумерлинского района (приложение №
2);

Положение о  Муниципальной  долговой книге

Шумерлинского района (приложение № 3);
Порядок учета консолидированного долга  Шумерлинского

района  (приложение № 4);
Методику расчета реальной стоимости долговых

обязательств  Шумерлинского района (приложение № 5).
 2. Признать утратившим силу постановление главы

администрации Шумерлинского района  от 04.05.2005 № 192 «Об
утверждении Концепции управления  муниципальным долгом и о
долговой политике  Шумерлинского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008
года.

Глава Шумерлинского района                    В. А. Мурашкин

К О Н Ц Е П Ц И Я
УПРАВЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ДОЛГОМ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

I. Цели и задачи, принципы долговой политики
Шумерлинского района

Управление  муниципальным долгом  Шумерлинского
района (далее – долг) является одним из важных компонентов
системы управления финансовыми ресурсами Шумерлинского
района. Качественное и эффективное управление долгом означает
не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и
создание прозрачной системы управления долгом с
использованием четких процедур и механизмов публичного
раскрытия информации о долге.

Под долговой политикой Шумерлинского района
понимается стратегия управления  муниципальными
заимствованиями  Шумерлинского района  в целях поддержания
объема долга на экономически безопасном уровне, минимизации
стоимости его обслуживания и равномерного распределения во
времени связанных с долгом платежей.

Основной целью управления долгом является обеспечение
исполнения расходных обязательств Шумерлинского района  в
полном объеме по более низкой стоимости на среднесрочную и
долгосрочную перспективу.

Принципами управления долгом являются:
соблюдение ограничений, установленных Бюджетным

кодексом Российской Федерации;
сохранение объема долговых обязательств Шумерлинского

района (далее – обязательства) на экономически безопасном уровне;
полнота и своевременность исполнения обязательств;
сокращение стоимости обслуживания долга;
прозрачность управления долгом.
Долговая политика Шумерлинского района  является частью

бюджетной политики  Шумерлинского района, и управление
долгом непосредственно связано с бюджетным процессом.

Основными задачами управления долгом являются:
повышение эффективности  муниципальных  заимствований

Шумерлинского района (далее – заимствование);
оптимизация структуры долга с целью минимизации

стоимости его обслуживания;
сокращение рисков, связанных с осуществлением

заимствований;
обеспечение взаимосвязи принятия решения о

заимствованиях с реальными потребностями  бюджета
Шумерлинского района (далее – бюджет) в привлечении заемных
средств;

развитие рыночных инструментов заимствований и
инструментов управления долгом;

учет информации о долге, формирование отчетности об
обязательствах;

обеспечение раскрытия информации о долге.

II. Основные термины и определения

В рамках управленческого учета в системе управления долгом
в целях реализации настоящей Концепции вводятся такие понятия,
как долговая емкость бюджета, прямые и условные обязательства,
субъекты  муниципального сектора  экономики в соответствии со
стандартами управления прямыми и условными обязательствами
субъектов Российской Федерации, определенными в рамках
Проекта Международного банка реконструкции и развития
«Техническое содействие реформе бюджетной системы на
региональном уровне».

Долговая емкость бюджета – суммарное превышение доходов
бюджета и поступлений от продажи акций и иных форм участия в
капитале, находящихся в  муниципальной  собственности
Шумерлинского района, над его расходами, обеспечивающими

с частью 11 статьи 37 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии
со статьей 74 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или
ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно
отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную
силу обвинительного приговора суда;

8)  выезда за пределы Российской
Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской
Федерации, прекращения гражданства
иностранного государства   участника
международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления,
приобретения им гражданства иностранного
государства либо получения им вида на
жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации
на территории иностранного государства,  не
являющегося участником международного
договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство
иностранного государства, имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или
направления на заменяющую ее альтернативную
гражданскую службу;

11) преобразования муниципального
образования, осуществляемого в соответствии
с частями 3, 4  7 статьи 13 Федерального закона
от 06.10.2003. № 131ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации», а также в случае
упразднения муниципального образования.

10. Контракт с  главой администрации

Шумерлинского района может быть расторгнут
по соглашению сторон или в судебном порядке
на основании заявления:

1)  Собрания депутатов Шумерлинского
района  или главы Шумерлинского района   в
связи с нарушением условий контракта в части,
касающейся решения вопросов местного
значения;

2) Президента Чувашской Республики  в
связи с нарушением условий контракта в части,
касающейся осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных
органам ме стного самоуправления
федеральными законами и законами Чувашской
Республики;

3) главы администрации Шумерлинского
района  в связи с нарушениями условий
контракта органами местного самоуправления
и (или) органами государственной власти
Чувашской Республики.

11. В период временного отсутствия главы
администрации Шумерлинского района , его
полномочия осуществляет один из заместителей
главы администрации Шумерлинского района.».

1.3. В дополняемой части 1.1.  статьи 60
слова «(руководитель Администрации
Президента Чувашской Ре спублики)»
исключить.

2. Проект решения о внесении изменений и
дополнений в Устав Шумерлинского района с
изменениями, указанными в пунктах 1.1.1.3.
настоящего заключения, вне сти на
рассмотрение Собрания депутатов
Шумерлинского района.

3. Настоящее заключение опубликовать в
издании «Вестник Шумерлинского района».

Проголосовали «за»  5,  «против» и
«воздержавшихся» нет.

Председатель комиссии:      Л.Г. Рафинов
Секретарь комиссии:          И.В. Становова
Члены комиссии:                     В.И. Бельцов
                                                 Л.Ю. Казенова
                                                   И.М. Арисов

16



текущее функционирование органов  власти Шумерлинского
района и муниципальных (бюджетных) учреждений
Шумерлинского района, без учета расходов на обслуживание и
погашение действующих обязательств, погашение просроченной
кредиторской задолженности муниципальных (бюджетных)
учреждений Шумерлинского района и резервирования средств под
возможную ответственность по муниципальным гарантиям
Шумерлинского района.

Прямые обязательства – это совокупность всех обязательств,
которые требуют выплаты процентов и основного долга должником
кредитору в определенные даты в будущем. К прямым
обязательствам относятся обязательства, определенные статьей
100  Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением
муниципальных гарантий Шумерлинского района. В целях
полноты определения долговой емкости бюджета при
планировании и исполнении бюджета в составе прямых
обязательств также учитывается просроченная кредиторская
задолженность муниципальных (бюджетных) учреждений
Шумерлинского района, согласно действующим в Российской
Федерации нормам бухгалтерского учета.

Условные обязательства – это совокупность обязательств по
таким формам соглашений и договоров, финансовая
ответственность по которым может возникнуть в будущем при
наступлении заранее оговоренных событий.

К условным обязательствам относятся  муниципальные
гарантии Шумерлинского района, а также имущественные
обязательства третьих лиц, за исключением учитываемых в объеме
прямых обязательств, по которым в соответствии с
законодательством  Чувашской  Республики Шумерлинский район
может нести субсидиарную ответственность.

Под субъектами  муниципального сектора  экономики
понимаются органы местного самоуправления, муниципальные
(бюджетные) учреждения, находящиеся в ведении  органов
местного самоуправления, муниципальные унитарные
предприятия и автономные учреждения Шумерлинского района,
а также хозяйствующие субъекты, в уставных капиталах которых в
соответствии с законодательством доля Шумерлинского района и
муниципальных образований превышает 33,3 процента акций или
доля участия в которых в иной форме составляет более 33,3 процента.

III. Взаимосвязь процесса управления долгом
с бюджетным процессом

Взаимосвязь процесса управления долгом с бюджетным
процессом исходит из самой цели управления долгом –
обеспечения исполнения расходных обязательств Шумерлинского
района в полном объеме.

Процесс управления долгом начинается на стадии
планирования бюджета с оценки долговой емкости бюджета и
определения инвестиционных возможностей Шумерлинского
района.

На этапе исполнения бюджета осуществляется привлечение
заемных средств в целях финансирования дефицита бюджета, а
также для погашения обязательств.

На каждом этапе бюджетного процесса качество и
эффективность управления долгом непосредственно влияют на
исполнение расходной части бюджета.

IV. Институциональная структура управления долгом,
полномочия

(функции) органов  местного самоуправления
Шумерлинского района,

задействованных в управлении долгом

Институциональная структура управления долгом состоит
из двух основных элементов:

организационной структуры системы управления долгом;
нормативноправового регулирования управления долгом.
Организационная структура системы управления долгом

включает органы местного самоуправления  Шумерлинского
района , которые участвуют в процессе управления долгом, с
определенными полномочиями (функциями) и основными
требованиями к выполнению указанных полномочий (функций).

Нормативноправовое регулирование управления долгом
представляет собой перечень нормативных правовых актов
Российской Федерации, Чувашской Республики и нормативных
правовых актов  Шумерлинского района, устанавливающих
принципы и порядок планирования и привлечения прямых и
условных обязательств, управления действующими
обязательствами, учета информации о действующих
обязательствах, а также подготовки отчетности в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации,
Чувашской Республики и нормативноправовых актов
Шумерлинского района.

V. Планирование прямых и условных обязательств

Разработка программ муниципальных внутренних и
внешних заимствований  Шумерлинского района (далее –
программы муниципальных  заимствований Шумерлинского
района) и программы муниципальных гарантий Шумерлинского
района на очередной финансовый год и плановый период
осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Законом Чувашской Республики «О
регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской
Республике» и решением Собрания депутатов Шумерлинского
района  от 20.09.2007 № 22/2 «Об утверждении Положения « О
регулировании бюджетных   правоотношений в Шумерлинском
районе».

Финансовый отдел администрации Шумерлинского района
на основе прогноза социальноэкономического развития
Шумерлинского района  разрабатывает проекты программ
муниципальных  заимствований  Шумерлинского района,
обеспечивает привлечение, погашение заимствований в рамках
указанных программ.

Процесс планирования прямых и условных обязательств
состоит из двух этапов:

планирования расходов на обслуживание и погашение
действующих обязательств;

планирования объемов привлечения новых обязательств
(прямых и условных).

Основной целью планирования расходов на обслуживание
и погашение действующих обязательств является оценка
возможности обслуживания и погашения долга за счет доходов
бюджета.

При планировании объемов привлечения новых
обязательств (прямых и условных) должны быть соблюдены
ограничения:

на размеры заимствований, долга и расходов на его
обслуживание, установленные законодательством Российской
Федерации, Чувашской Республики и нормативноправовыми
актами Шумерлинского района;

на размер средств на обслуживание и погашение прямых
обязательств, а также исполнение условных обязательств исходя
из долговой емкости бюджета.

Исходной информацией для планирования прямых и
условных обязательств являются:

прогноз доходов бюджета, поступлений от продажи акций и
иных форм участия в капитале, находящихся в  муниципальной
собственности Шумерлинского района, расходов бюджета,
обеспечивающих текущее функционирование органов  местного
самоуправления Шумерлинского района  и  муниципальных
(бюджетных) учреждений, на основе прогноза основных
социальноэкономических показателей развития Шумерлинского
района;

потребность в бюджетных инвестициях, определяемая на
основе приоритетов инвестиционной политики Шумерлинского
района;

2
7) выезда за пределы Российской

Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской

Федерации, прекращения гражданства
иностранного государства   участника
международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления,
приобретения им гражданства иностранного
государства либо получения им вида на
жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации
на территории иностранного государства,  не
являющегося участником международного
договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство
иностранного государства, имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;
10) преобразования Шумерлинского

района, осуществляемого в соответствии с
частями 3, 4  7 статьи 13 Федерального закона
от 06.10.2003. № 131ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации», а также в случае
упразднения Шумерлинского района;

11) в иных, предусмотренных федеральным
законом, случаях.

1.2. Статью 37 изложить в новой редакции:

«Статья 37. Глава администрации
Шумерлинского района

1.  Глава администрации Шумерлинского
района руководит местной администрацией на
принципах единоначалия.

2. Главой администрации Шумерлинского
района является глава Шумерлинского района.

3. В случае досрочного прекращения
полномочий главы Шумерлинского района,
избранного на муниципальных выборах, главой
администрации Шумерлинского района
является лицо, назначаемое на должность главы
администрации Шумерлинского района  по
контракту, заключаемому по результатам
конкурса на замещение указанной должности на
срок до окончания срока полномочий Собрания
депутатов Шумерлинского района .

4. Лицо назначается на должность главы
администрации Шумерлинского района
Собранием депутатов Шумерлинского района

из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса.

5. Порядок проведения конкурса на
замещение должности главы администрации
Шумерлинского района  утверждается
Собранием депутатов Шумерлинского района.

6. Контракт с главой администрации
Шумерлинского района  заключается главой
Шумерлинского района, избранного из состава
депутатов Собрания депутатов Шумерлинского
района. Условия контракта для главы
администрации Шумерлинского района
утверждаются Собранием депутатов
Шумерлинского района в части, касающейся
осуществления полномочий по решению
вопросов ме стного значения,  и законом
Чувашской Республики  в части, касающейся
осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного
самоуправления федеральными законами и
законами Чувашской Республики.

7. Глава администрации Шумерлинского
района не вправе заниматься
предпринимательской, а также иной
оплачиваемой деятельностью, за исключением
педагогической, научной и иной творческой
деятельности.

8. При этом преподавательская, научная и
иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет
средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций,
иностранных граждан и лиц без гражданства,
если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.
Глава администрации Шумерлинского района
не вправе входить в состав органов управления,
попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и
действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений,
если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.

9. В соответствии с федеральным законом
полномочия главы администрации
Шумерлинского района,  осуществляемые на
основе контракта, прекращаются досрочно в
случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в соответствии

15



Зал заседаний администрации
Шумерлинского района                                17 января
2008 г.

Обсудив проект решения о внесении
изменений и дополнений в Устав
Шумерлинского района, предложенный главой
Шумерлинского района и опубликованный в
издании «Вестник Шумерлинского района» от
05.12.2007 г. № 37,  и, учитывая замечания,
рекомендуемые Управлением Министерства
юстиции РФ по Приволжскому федеральному
округу,

комиссия решила:

1. Внести в проект решения о внесении
изменений и дополнений в Устав
Шумерлинского района следующие изменения:

1.1. Статью 20 изложить в новой редакции:

«Статья 20. Глава Шумерлинского района
1. Глава Шумерлинского района является

высшим должностным лицом Шумерлинского
района и наделяется полномочиями в
соответствии с настоящим уставом.

2. Глава Шумерлинского района избирается
на муниципальных выборах на основе
всеобщего равного и прямого избирательного
права сроком на 5 лет.

3.  При избрании главы Шумерлинского
района на муниципальных выборах он является
главой администрации Шумерлинского района.

4. Глава Шумерлинского района вступает в
должность не позднее десяти дней со дня
официального опубликования результатов
выборов главы Шумерлинского района либо
принятия решения об избрании его Собранием
депутатов Шумерлинского района  из своего
состава.

5.  При вступлении в должность Глава
Шумерлинского района произносит населению
района клятву: «Клянусь при осуществлении
полномочий главы Шумерлинского района
свято соблюдать Конституцию Российской
Федерации, Конституцию Чувашской
Ре спублики и Устав Шумерлинского района,
уважать и обеспечивать права и свободы
человека и гражданина, достойно и с
ответственностью исполнять обязанности главы
Шумерлинского района, честно и верно служить

населению района».
6. Клятва произносится в торжественной

обстановке в присутствии депутатов Собрания
депутатов Шумерлинского района, глав
сельских поселений, депутатов сельских
поселений и других лиц.

7.  Избранный глава Шумерлинского
района принимает постановление о своем
вступлении в должность с указанием даты
вступления в должность.

8. В случае досрочного прекращения
полномочий главы Шумерлинского района, он
избирается из состава депутатов на срок до
окончания полномочий Собрания депутатов
Шумерлинского района и является
председателем. Выборы главы Шумерлинского
района из состава депутатов осуществляются
в порядке,  предусмотренном настоящим
Уставом при выборах председателя Собрания
депутатов Шумерлинского района . С момента
избрания главы Шумерлинского района  из
состава депутатов полномочия председателя
Собрания депутатов Шумерлинского района
прекращаются досрочно. Глава
Шумерлинского района, избранный из состава
депутатов, осуществляет свои полномочия на
непостоянной профессиональной основе.

9. Глава Шумерлинского района
подконтролен и подотчетен населению и
Собранию депутатов Шумерлинского района.

10.  В пределах своих полномочий глава
Шумерлинского района,  являющийся главой
администрации муниципального образования,
издает акты в форме постановлений по
вопросам ме стного значения и вопросам,
связанным с осуществлением отдельных
государственных полномочий, и распоряжений
по вопросам организации администрации
Шумерлинского района.

11.  Полномочия главы Шумерлинского
района  прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) отрешения от должности в соответствии

со статьей 74 Федерального закона от
06.10.2003г. № 131ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (с изменениями);

4) признания судом недееспособным или
ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно
отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную
силу обвинительного приговора суда;

14
информация о действующих прямых и условных

обязательствах.
Финансовый отдел администрации Шумерлинского района

на основе исходной информации определяет:
долговую емкость бюджета;
необходимые и возможные объемы привлечения прямых и

условных обязательств с учетом их влияния на долговую нагрузку
на бюджет в соответствии с методикой, утвержденной
постановлением главы Шумерлинского района;

предельный объем предоставляемых  муниципальных
гарантий Шумерлинского района  в очередном финансовом году и
плановом периоде для формирования программы  муниципальных
гарантий  Шумерлинского района;

структуру долга на очередной финансовый год и плановый
период.

Стратегия заимствований определяется исходя из целей
привлечения средств на финансирование дефицита бюджета и
погашение обязательств.

В целях финансирования временных кассовых разрывов,
возникающих при исполнении бюджета, формируется финансовый
резерв в соответствии с порядком, установленным  постановлением
главы Шумерлинского района.

Объем заимствований на рефинансирование определяется
отдельно на вынужденное и добровольное рефинансирование.

Объем заимствований на вынужденное рефинансирование
определяется величиной превышения затрат на обслуживание и
погашение действующих прямых обязательств над долговой
емкостью бюджета.

Объем заимствований на добровольное рефинансирование
определяется на основе анализа структуры и условий обслуживания
и погашения действующих прямых обязательств, а также условий,
сложившихся на рынке заимствований в конкретный момент.
Добровольное рефинансирование осуществляется для улучшения
условий обслуживания и погашения действующих прямых
обязательств.

Стратегия заимствований строится в соответствии с
приоритетами инвестиционной политики Шумерлинского района.
Допустимые объемы привлечения заимствований определяются
исходя из ограничений, установленных законодательством
Российской Федерации, и долговой емкости бюджета. При
определении сроков, на которые привлекаются заимствования,
следует учитывать сроки реализации инвестиционных проектов,
принятых к реализации.

Программа  муниципальных  гарантий  Шумерлинского
района  формируется в порядке, установленном Законом Чувашской
Республики «О государственной поддержке инвестиционной
деятельности в Чувашской Республике».

Результатом планирования прямых и условных обязательств
являются:

программы муниципальных  заимствований Шумерлинского
района на очередной финансовый год и плановый период;

программа  муниципальных  гарантий Шумерлинского
района  на очередной финансовый год и плановый период.

VI. Порядок утверждения программ  муниципальных
заимствований

Шумерлинского района, принятия прямых и условных
обязательств

В соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Чувашской Республики программы
муниципальных  заимствований Шумерлинского района  вносятся
на рассмотрение Собрания депутатов Шумерлинского района
одновременно с проектом  решения  о бюджете  Шумерлинского
района  на очередной финансовый год и плановый период и
утверждаются  решением Собрания депутатов Шумерлинского
района  о  бюджете  Шумерлинского района  на очередной
финансовый год и плановый период.

VII. Процедура принятия решения о привлечении
заимствований

Процедура принятия решения о привлечении
заимствований включает следующие этапы:

определение потребности в привлечении заимствований;
определение объемов привлекаемых заимствований;
выбор заемных инструментов.
Потребность в привлечении заимствований определяется

исходя из потребностей на:
финансирование временных кассовых разрывов,

возникающих при исполнении бюджета;
рефинансирование;
инвестиционные цели.
Объем привлекаемых заимствований определяется в таких

объемах, что расходы бюджета на обслуживание и погашение всех
прямых обязательств, а также исполнение условных обязательств
не должны превышать долговой емкости бюджета.

Выбор заемных инструментов осуществляется на основании
следующих критериев в порядке значимости:

величины рисков;
сроков погашения;
стоимости обслуживания.
Заимствования осуществляются финансовым отделом

администрации Шумерлинского района  в соответствии с
программами  муниципальных  заимствований  Шумерлинского
района, утвержденными  решением Собрания депутатов
Шумерлинского района о  бюджете Шумерлинского района  на
очередной финансовый год и плановый период.

Формы и виды  муниципальных ценных бумаг, выпускаемых
от имени Шумерлинского района, генеральные условия их выпуска
и обращения определяются  постановлением главы
Шумерлинского района  в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации и Федеральным законом «Об особенностях
эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных
бумаг».

VIII. Учет консолидированного долга Шумерлинского
района

В соответствии с  решением Собрания депутатов
Шумерлинского района  от 20.09.2007 № 22/2 «Об утверждении
Положения « О регулировании бюджетных   правоотношений в
Шумерлинском районе»  в Шумерлинском районе  действует
единая система учета и регистрации долговых обязательств
Шумерлинского района (далее – система учета долга).

Система учета долга должна соответствовать следующим
принципам:

1) полнота учета, для чего формируется реестр прямых и
условных обязательств, включающий всю необходимую
информацию по каждому обязательству;

2) соответствие экономической сущности обязательств, для
чего в рамках системы учета долга выделяются подсистемы учета
прямых и условных обязательств, сходных по своей экономической
сути;

3) единство системы учета долга;
4) автоматизация процесса учета долга,

предусматривающая автоматизацию всего процесса учета прямых
и условных обязательств и формирование выходных форм
определенных стандартов;

5) обеспечение взаимосвязи с другими системами
управления  муниципальными  финансами Шумерлинского
района.

Информация об обязательствах и совершении операций по
ним вносится в реестр прямых и условных обязательств на
следующий день с момента появления соответствующего
обязательства и совершения операции.

3



Источником информации для внесения в реестр прямых и
условных обязательств являются кредитные соглашения, договоры
и иные документы.

Муниципальная  долговая книга Шумерлинского района и
форма учета консолидированного долга  Шумерлинского района
являются частью системы учета долга.

В Шумерлинском районе осуществляется
консолидированный учет долговых обязательств и просроченной
кредиторской задолженности муниципальных (бюджетных)
учреждений Шумерлинского района, муниципальных унитарных
предприятий и автономных учреждений Шумерлинского района,
организаций, в уставных капиталах которых в соответствии с
законодательством доля Шумерлинского района превышает 33,3
процента акций или доля участия в которых в иной форме
составляет более 33,3 процента.

IX. Порядок формирования отчетности о долге
и консолидированном долге Шумерлинского района

Отчетность о долге формируется в соответствии с
Положением о  Муниципальной  долговой книге Шумерлинского
района  и отражает как текущие значения объемов обязательств,
так и расходы бюджета на их обслуживание и погашение.

Отчетность о консолидированном долге Шумерлинского
района  формируется в соответствии с Порядком учета
консолидированного долга Шумерлинского района.

X. Порядок раскрытия информации о долге
Раскрытие информации о долге осуществляется в целях

повышения прозрачности и эффективности управления долгом,
формирования положительной кредитной истории Шумерлинского
района  и снижения стоимости заимствований.

Процедура раскрытия информации о долге должна отвечать
следующим принципам:

обеспечение полноты раскрытия информации;
обеспечение объективности раскрываемой информации;
соблюдение конфиденциальности информации о долге.
Сведения из системы учета долга предоставляются  органам

государственной власти Чувашской Республики и  органам
самоуправления Шумерлинского района в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством
Чувашской Республики.

Раскрытие информации о долге осуществляется
финансовым отделом администрации Шумерлинского района
путем публикации в средствах массовой информации и
размещения в сети Интернет системы аналитических индикаторов,
характеризующих состояние долга, в порядке и сроки,
утвержденные Кабинетом Министров Чувашской Республики.

Наряду с аналитическими индикаторами обязательно
публикуется информация о существенно важных событиях и
операциях с обязательствами: об изменении условий обращения
муниципальных  ценных бумаг Шумерлинского района, о
наступлении гарантийных случаев, о предстоящих конкурсах по
размещению  муниципальных  ценных бумаг Шумерлинского
района, а также иная информация.

Ответственность за своевременную подготовку, полноту и
достоверность раскрываемой информации несет финансовый отдел
администрации Шумерлинского района.

XI. Основы управления рисками

Под риском понимается возможность финансовых потерь
бюджета в результате наступления определенных событий или
совершения определенных действий, которые не могут быть заранее
предсказаны.

В качестве количественной оценки риска используется
оценка объема потерь (увеличения объема расходов на
обслуживание и погашение обязательств) бюджета.

В сфере долговой политики Шумерлинского района
возможны следующие риски:

риск процентной ставки – риск потерь, связанный с ростом

процентных ставок на рынке заимствований;
риск ликвидности – риск, связанный с отсутствием в

бюджете средств для полного исполнения обязательств в срок;
риск рефинансирования – риск потерь вследствие

чрезвычайно невыгодных условий привлечения заимствований
на рефинансирование действующих обязательств;

риск пролонгации – риск, связанный с тем, что условия
пролонгации обязательства окажутся невыгодными;

риск цены выкупа – риск потерь в результате того, что цена,
по которой можно будет привлечь обязательство, окажется
существенно выше запланированной;

валютный риск – риск потерь в связи с ростом курса валюты
заимствования к валюте Российской Федерации;

риск платежа – риск, связанный с тем, что операция по
обслуживанию и погашению обязательства не была проведена
своевременно и в полном объеме по вине уполномоченного агента
по осуществлению платежей;

кредитный риск (риск наступления гарантийного случая) –
риск неплатежа организации по обязательству, которое
гарантировано Шумерлинским районом;

юридические риски – риски, связанные с ошибками в
юридических документах, а также изменениями законодательства
Российской Федерации, Чувашской Республики и нормативно
правовых актов Шумерлинского района;

риск противозаконных действий – кражи, махинации,
разглашение информации и другие противозаконные действия.

Основной целью управления рисками является их
минимизация. С точки зрения принципиальных подходов к
минимизации риски подразделяются на две группы:

1. Риски, источники возникновения которых зависят от
деятельности органов  местного самоуправления  Шумерлинского
района. К этой группе относятся риск ликвидности, кредитный
риск, риск платежа, риск противозаконных действий и
юридические риски, за исключением риска, связанного с
изменением законодательства Российской Федерации и
Чувашской Республики.

2. Риски, связанные с внешними по отношению к
Шумерлинскому району  условиями. К этой группе относятся риск
рефинансирования, риск процентной ставки, валютный риск, риск
пролонгации, риск цены выкупа и юридические риски, связанные
с изменением законодательства Российской Федерации и
Чувашской Республики.

Риски первой группы могут быть уменьшены действиями
органов  местного самоуправления  Шумерлинского района.

Основным подходом к управлению рисками второй группы
является отказ от привлечения заимствований с высокими
рисками. Для действующих обязательств главными
инструментами управления рисками второй группы являются
досрочное погашение заимствований или их рефинансирование,
предполагающее досрочное погашение обязательств с высокими
рисками за счет привлечения новых заимствований, которым
присущи меньшие риски.

Количественная оценка риска определяется на основе
анализа роста объема расходов на обслуживание и погашение
обязательств в случае возникновения неблагоприятной ситуации
в будущем.

В целях снижения стоимости заимствований и исключения
возможных финансовых потерь бюджета, связанных с рисками,
финансовым отделом администрации Шумерлинского района
ведутся оценка рисков и мониторинг их влияния на стоимость
заимствований.

Финансовый отдел администрации Шумерлинского района
на стадии планирования привлечения заимствований
отказывается от обязательств с высокими рисками, связанными с
внешними по отношению к  Шумерлинскому району  условиями.

По действующим обязательствам, в ходе обслуживания
которых возникает значительное увеличение рисков, финансовый
отдел администрации Шумерлинского района  проводит их
рефинансирование за счет новых заимствований, для которых эти
риски отсутствуют.

4
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
О ДОСРОЧНОМ ПОВЫШЕНИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКАМ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

от 28.01.2008г.  № 23
Руководствуясь указом Президента Чувашской Республики

от 14 января 2008 года № 3,  в целях усиления социальной защиты
работников  бюджетной  сферы  в  Шумерлинском районе,

п о с т а н о в л я ю:
1.  Перенести ранее запланированные сроки повышения

заработной платы работникам бюджетной сферы  муниципальных
учреждений Шумерлинского района  и обеспечить повышение в

2008 году заработной платы    с 1 февраля 2008 года на 14 процентов.
2. Рекомендовать  органам местного самоуправления

сельских поселений  принять решения  о досрочном  повышении
заработной платы работникам бюджетной сферы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
подписания.

Глава Шумерлинского района                        В. А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ФОРМИРОВАНИИ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ  ДЛЯ ОБРАЗОВАНИЯ  И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОВАРИЩЕСТВ
СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 28.01.2008г.  № 28
В  соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007г.

№185ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно
коммунального хозяйства» в целях  создания благоприятных
условий для образования и деятельности товариществ
собственников жилья на территории  Шумерлинского  района

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по

созданию благоприятных
      условий для образования и деятельности товариществ

собственников жилья
      на территории  Шумерлинского района.
2. Контроль  за выполнением  настоящего

постановления возложить на заместителя главы начальника
отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района.

Глава Шумерлинского района              В.А.Мурашкин

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ТОВАРИЩЕСТВ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. Проведение разъяснительной работы с населением и 
оказание помощи собственникам помещений в 
многоквартирных домах по созданию и регистрации 
ТСЖ  

до 01.04.2008г. Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

 

2. Проведение обучающих семинаров для представителей 
ТСЖ  и представителей инициативных групп граждан, 
желающих создать ТСЖ  

Февраль 2008г. Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

3. Разработка нормативно-правовых актов в части 
представления налоговых льгот ТСЖ по земельному 
налогу 

до 01.04.2008г. Отдел экономики,  имущественных и 
земельных отношений, финансовый отдел. 
 

4. Разработка и принятие нормативно-правовых актов об 
утверждении графиков проведения до 01.11.2011г. 
работ по формированию и проведению за счет местного 
бюджета государственного кадастрового учета 
земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома. 

до 01.04.2008г. Отдел экономики,  имущественных и 
земельных отношений, главы сельских 

поселений 
 

5. Определение порядка и процедуры формирования 
земельных участков и обеспечение кадастрового учета 
земельных участков на которых расположены 
многоквартирные дома. 

до 01.04.2008г. Отдел экономики,  имущественных и 
земельных отношений, 

главы сельских поселений. 
 

6. Проведение информационно-разьяснительной работы 
среди собственников жилья о нормативной стоимости 
технической эксплуатации жилых домов о 
необходимости накопления средств на капитальный 
ремонт  

2008-2010г.г. Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

7. Передача  в управление ТСЖ нежилых помещений для 
организации деятельности товарищества  

2008г.  МУП «ШР УЖКХ» 

8. Сокращение расходов на содержание домов, 
управляемых ТСЖ(установка приборов учета на дом) 
2008-2010г.г. 

2008-2010г.г. Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

13



 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
 проведения 

Ответственные 
 за проведение 

10. Подвергнуть дезинфекции места, где 
находились больные и подозрительные по 
заболеванию бешенством животные. Предметы 
ухода за животными, одежду и другие вещи, 
загрязненные слюной и другими выделениями 
больных животных в соответствии с 
действующей «Инструкцией по проведению 
ветеринарной дезинфекции объектов 
животноводства». 

В период карантина Кольцов Н.А. 
Тарасова Н.Н. 

Филимонова В.Н. 

11. Организовать госпитализацию всех 
контактировавших лиц с подозрительными на 
заболевание бешенством животными.  

с 21 января 
2008г 

Главный врач 
района 

Никитин С.М. 
12. Назначить и обеспечить проведение курса 

антирабических прививок в соответствии с 
инструкцией по применению антирабической 
вакцины. 

с 21 января 2008г. Главный врач 
района 

Никитин С.М. 

13. Обеспечить полное проведение курса прививок 
всем пострадавшим, принимая необходимые 
меры при уклонении или самовольном 
прерывании прерывании пострадавшими курса 
прививок.  

с 21 января 2008 г Главный врач 
района 

Никитин С.М. 

14. Информировать главного ветеринарного 
инспектора района об известных животных,  
нанесших повреждения населению с целью 
установления наблюдения и карантинирования 
последних. 

Постоянно Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 

15. В целях предупреждения бешенства животных и 
людей в Шумерлинском районе руководителям 
СХПК, учреждений, организаций и владельцев 
животных рекомендовано: 
- соблюдать установленные решением Собрания 
депутатов Шумерлинского района от 21.10.2004 
г. № 50/3 Правила содержания собак и кошек 
(далее - Правила); 
- доставлять принадлежащих им собак и кошек в 
сроки, устанавливаемые главой Шумерлинского 
района по представлению главного 
госветинспектора района, в ветеринарные 
лечебно- профилактические учреждения для 
осмотра, диагностических исследований и 
предохранительных прививок антирабической 
вакциной; 
- регистрировать принадлежащих им собак и 
кошек в порядке, устанавливаемом Правилами;  
- не допускать собак и кошек, не привитых 
против бешенства в личные подворья, на 
фермы, в стада, отары и табуны; 
- принимать меры к недопущению диких 
животных к стадам, отарам, табунам, 
животноводческим помещениям; с этой целью 
содержать с/х животных на фермах,  
откормочных площадках под постоянной 
охраной с использованием вакцинированных 
против бешенства собак; 
- немедленно сообщать ветеринарному 
специалисту, обслуживающему хозяйство о 
подозрении на заболевании животных 
бешенством и случаях покуса с/х животных 
дикими хищниками, собаками или кошками, 
принимать необходимые меры к надежной 
изоляции подозрительных по заболеванию или 
покусанных животных. 

Постоянно Все руководители 
СХПК, 

учреждений,  
организаций 

и владельцев 
животных (по 

согласованию) 

 

12
ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ДОЛГОМ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Чувашской Республики  органы местного

самоуправления в пределах своей компетенции участвуют в
процессе управления  муниципальным  долгом Шумерлинского
района  по следующим направлениям:

Участники Полномочия (функции) Основные требования 
к выполнению полномочий 

(функций) 
1 2 3 

Администра
ция  

Шумерлинс
кого района 

прогнозирует социально-экономическое развитие Шумерлинского района  на 
очередной финансовый год и перспективу, разрабатывает и осуществляет 
программы социально-экономического развития Шумерлинского района  и 

приоритетных отраслей; 
разрабатывает и реализует политику в области формирования  бюджета  

Шумерлинского района; 
составляет проект  бюджета Шумерлинского района; 

исполняет  бюджет Шумерлинского района  в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики; 

предоставляет  муниципальные  гарантии Шумерлинского района; 
принимает решения об осуществлении  муниципальных  заимствований  

Шумерлинского района; 
утверждает Прогнозный план (программу) приватизации м униципального  

имущества на очередной финансовый год и основные направления приватизации  
муниципального  имущества на плановый период; 

издает нормативный правовой акт о списании с муниципального долга  
Шумерлинского района  долговых обязательств, выраженных в валюте Российской 

Федерации 
 

 

Финансовы
й отдел 

администра
ции 

Шумерлинс
кого района 

осуществляет: 
управление  муниципальным  долгом  Шумерлинского района; 

муниципальные  заимствования Шумерлинского района  на основании 
постановлений главы Шумерлинского района; 

погашение и обслуживание  муниципального  долга Шумерлинского района; 
расчет долговой емкости  бюджета Шумерлинского района; 

расчет необходимых и возможных объемов привлечения прямых и условных 
обязательств Шумерлинского района; 

расчет долговой нагрузки на  бюджет Шумерлинского района; 
прогноз обслуживания и погашения прямых обязательств и исполнения условных 

обязательств Шумерлинского района; 
оценку и анализ рисков, связанных с долговыми обязательствами Шумерлинского 

района, и проводит мероприятия по их минимизации; 
поддержку автоматизированной системы управления муниципальным  долгом  

Шумерлинского района; 
анализ финансового состояния принципала в целях предоставления 

муниципальной  гарантии  Шумерлинского района; 
представляет Собрание депутатов Шумерлинского района  на переговорах о 

предоставлении  муниципальных  гарантий Шумерлинского района; 
разрабатывает: 

проект  бюджета Шумерлинского района на очередной финансовый год и 
плановый период; 

ведет: 
Муниципальную  долговую книгу  Шумерлинского района; 

реестр прямых и условных обязательств  Шумерлинского района; 
учет консолидированного долга  Шумерлинского района; 

исполняет функции: 
организатора по привлечению кредитных ресурсов; 

эмитента  муниципальных  ценных бумаг Шумерлинского района; 
определяет: 

предельный объем предоставляемых муниципальных  гарантий Шумерлинского 
района  в очередном финансовом году для формирования программы 

муниципальных  гарантий Шумерлинского района; 
структуру муниципального  долга Шумерлинского района на очередной 

финансовый год и плановый период; 
представляет информацию о долговых обязательствах Шумерлинского района, 

отраженных в  муниципальной  долговой книге Шумерлинского района, а также 
информацию о долговых обязательствах Шумерлинского района  в Министерство 

финансов Чувашской  Республики; 
направляет информацию о муниципальном долге Шумерлинского района в 

средства массовой информации; 
размещает на официальном сайте финансового отдела администрации 

Шумерлинского района  информацию о: 
долговых обязательствах  Шумерлинского района; 

аналитических индикаторах, характеризующих состояние муниципального  долга 
Шумерлинского района; 

существенно важных событиях и операциях с долговыми обязательствами 
Шумерлинского района; 

результаты мониторинга просроченной кредиторской задолженности 
муниципальных (бюджетных) учреждений  Шумерлинского района, проведенного 

отраслевыми министерствами; 
в соответствии с предложениями отдела экономики, имущественных и земельных 

отношений администрации Шумерлинского района  формирует проект  программы 
муниципальных  гарантий Шумерлинского района  на очередной финансовый год и 

плановый период 

соблюдение 
ограничений, 

установленных 
Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 
соблюдение предельно 
допустимых значений 

аналитических 
индикаторов состояния 
муниципального долга 

Шумерлинского района; 
качественное и 

эффективное 
обслуживание и 

своевременное погашение 
муниципального долга  

Шумерлинского района; 
доступность, 

прозрачность информации 
о муниципальном долге 
Шумерлинского района; 

своевременная 
передача информации о 

долговых обязательствах 
Шумерлинского района, 

отраженных в 
Муниципальной  долговой 

книге Шум ерлинского  
района, а также 

информации о долговых 
обязательствах 

Шумерлинского района в 
Министерство финансов 
Чувашской Республики 

 
 
 
 

полнота и 
достоверность 

представляемой 
информации; 
представление 

информации в 
соответствии с 

установленными порядком 
и сроком 

 
 
 

5



Участники Полномочия (функции) Основные требования 
к выполнению полномочий 

(функций) 
1 2 3 

Отдел 
экономики, 
имуществен

ных и 
земельных 
отношений 

осуществляет: 
контроль за реализацией инвестиционных проектов, получивших  муниципальную 

поддержку в форме муниципальных  гарантий Шумерлинского района; 
разрабатывает: 

прогноз социально-экономического развития Шумерлинского района  на 
среднесрочную и долгосрочную перспективу; 

совместно с органами исполнительной власти  Шумерлинского района  перечень 
районных  и ведомственных целевых программ Шумерлинского района, районную 

адресную инвестиционную программу в виде приложения к решению Собрания 
депутатов Шумерлинского района  о  бюджете  Шумерлинского района  на очередной 

финансовый год и плановый период; 
представляет в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
предложения по формированию программы муниципальных гарантий  

Шумерлинского района  на очередной финансовый год и плановый период 

соответствие районной 
адресной инвестиционной 
программы на очередной 

финансовый год и 
плановый период 

приоритетам 
инвестиционной политики 
Шумерлинского района; 

формирование 
программы 

муниципальных гарантий 
Шумерлинского района на 
очередной финансовый 

год и плановый период по 
итогам конкурсного отбора 
инвестиционных проектов; 

своевременное 
информирование Совета 

по инвестиционной 
политике об отклонениях 
фактических финансовых 

и экономических 
показателей 

инвестиционных проектов 
от расчетных, а также 
реальной угрозе срыва 

реализации 
инвестиционного проекта 

инвестором, которому 
предоставлена 

муниципальная гарантия 
Шумерлинского района; 

 
 прогнозный план (программу) приватизации  имущества Шумерлинского района  

на очередной финансовый год и основные направления приватизации  имущества 
Шумерлинского района  на плановый период; 

представляет информацию об обязательствах муниципальных  унитарных 
предприятий и автономных учреждений Шумерлинского района  (в том числе о 

просроченных), а также о задолженности организаций, в уставных капиталах которых 
в соответствии с законодательством доля Шумерлинского района  превышает 33,3 

процента акций или доля участия, в которых в иной форме составляет более 
33,3 процента (в том числе о просроченной) 

 

полнота и 
достоверность 

представляемой 
информации; 
представление 

информации в 
установленный срок 

Главные 
распорядит
ели средств  

бюджета 
Шумерлинс
кого района 

осуществляют проверку сведений о результатах инвентаризации обязательств 
муниципальных (бюджетных) учреждений Шумерлинского района  на предмет 
обоснованности возникновения просроченной кредиторской задолженности и 

отражения ее в бухгалтерской отчетности; 
готовят предложения о мерах, направленных на снижение и ликвидацию 

просроченной кредиторской задолженности муниципальных (бюджетных) учреждений 
Шумерлинского района; 

представляют в финансовый отдел администрации Шумерлинского района 
сведения о просроченной кредиторской задолженности муниципальных (бюджетных) 

учреждений Шумерлинского района в разрезе учреждений 

полнота и 
достоверность 

представляемой 
информации; 
представление 

информации в 
установленные сроки; 

 
отсутствие 

просроченной 
кредиторской 

задолженности 
муниципальных 

(бюджетных) учреждений 
Шумерлинского района 

 

6
поселений.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на

Мозякова Ю.Я., заместителя главы администрации – начальника
отдела образования, культуры и спорта.

Глава Шумерлинского района В.А.Мурашкин

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЭПИЗООТИЧЕСКОГО ОЧАГА
БЕШЕНСТВА ЖИВОТНЫХ В Д. КАДЕРКИНО И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ НОВЫХ БОЛЕЗНИ НА ТЕРРИТОРИИ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
 проведения 

Ответственные 
 за проведение 

1. Организовать подворный обход д. Кадеркино по 
выявлению подозрительных животных в 
заражении бешенством 

немедленно Кольцов Н.А. 
Тарасова Н.Н. 

2. Сообщить о заболевании животных бешенством 
в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЧР», 
главным государственным ветеринарным 
инспекторам соседних районов и вышестоящим 
ветеринарно- санитарным органам 

Немедленно Гл. 
госветинспектор 
Шумерлинского 

района (по 
согласованию) 

3. Установить постоянное наблюдение за группой 
животных, в которой выявлено больное или 
подозрительное по заболеванию бешенством. 
Вести ветеринарное наблюдение за этими 
животными не реже 3 раз в день 

Ежедневно в  
период  

карантина 

Зав. Юманайским 
ветпунктом (по 
согласованию) 

 

4. Подвергнуть вакцинации антирабической 
вакциной в соответствии с наставлением по её 
применению всё поголовье животных в очаге 
бешенства 

Немедленно Зав. Юманайским 
ветпунктом  

(по согласованию) 

5. Запретить торговлю животными, продукцией 
животного происхождения, вывоз животных за 
пределы неблагополучного пункта 

с 21 января 2008г 
в период карантина 

Глава 
Юманайского с/п 

(по согласованию) 
Гл. 

госветинспектор 
Шумерлинского р-

на (по 
согласованию) 

6. Организовать проведение среди населения 
разъяснительной работы об опасности 
заболевания бешенством и мерах его 
предупреждения 

постоянно Глава 
Юманайского с/п 

(по согласованию) 
Зав. Юманайским 

ветпунктом (по 
согласованию) 

7. Организовать умерщвление всех выявленных 
больных бешенством животных, а также собак и 
кошек подозрительных по заболеванию, кроме 
покусавших людей или животных, которых 
изолировать и оставлять под наблюдением не 
менее 10 суток. 

На период 
карантина 

Зав. Юманайским 
ветпунктом (по 
согласованию) 

 

8. Организовать утилизацию трупов умерщвленных 
и павших от бешенства животных на Цивильском 
утильзаводе. Запретить снятие шкур. 

На период 
карантина 

Зав. Юманайским 
ветпунктом (по 
согласованию) 

 
9. Принять все доступные меры (отстрел, отлов,  

затравка в норах) к снижению численности диких 
хищников, независимо от сроков охоты, 
установленных в данной местности.  

немедленно Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 
Шумерлинское 

охотобщество (по 
согласованию) 

10. Подвергнуть дезинфекции места, где 
находились больные и подозрительные по 
заболеванию бешенством животные. Предметы 
ухода за животными, одежду и другие вещи, 
загрязненные слюной и другими выделениями 
больных животных в соответствии с 
действующей «Инструкцией по проведению 

В период карантина Кольцов Н.А. 
Тарасова Н.Н. 

Филимонова В.Н. 

11



или

,
%)100/R1(

ПлатежPV
i

T

1t

365
t

i

i t









где:
Rt – годовая ставка дисконтирования в периоде t в процентах.

Для различных периодов ставка может отличаться. Данное отличие
может быть обусловлено различными оценками экономического
развития Шумерлинского района. Кроме того, индивидуальные
ставки дисконтирования могут использоваться при
дисконтировании операций по обслуживанию отдельных
обязательств;

Платежi – сводный объем платежей по обслуживанию
обязательств в периоде i (i=1, 2, ..., T);

T – глубина расчета реальной (приведенной) стоимости в
периодах;

Dt – длина периода дисконтирования t. Длина измеряется в
днях и может быть от одного дня до года (в году принимается 365
дней);

Ti  – срок до осуществления платежей по исполнению
обязательства (Платежi) в периодах (учитываются полные и
последний неполный периоды).

Данная формула может быть упрощена, если для всех
обязательств используются одинаковая ставка дисконтирования
и одинаковые периоды дисконтирования.

,
%)100/R1(

ПлатежPV
i

T

1t
t

i
i








Так, если периодом является год, то формула будет иметь вид: 
,

%)100/1(
1








i
T

t
t

i
i

R

ПлатежPV

где:
Rt – годовая ставка дисконтирования в году t в процентах;
Ti – срок до осуществления платежей по исполнению обязательства (Платежi) в годах.

,
%)100/1(

1

4
1








i
T

t
t

i
i

R

ПлатежPV
Если периодом является квартал, то формула будет иметь вид:

где:
Rt – годовая ставка дисконтирования в квартале t в процентах;
Ti – срок до осуществления платежей по исполнению обязательства (Платежi) в кварталах.

,
%)100/1(

1

12
1








i
T

t
t

i
i

R

ПлатежPV
Если периодом является месяц, то формула будет иметь вид:

где:
Rt – годовая ставка дисконтирования в месяце t в процентах;
Ti  – срок до осуществления платежей по исполнению обязательства (Платежi) в месяцах.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О НАЛОЖЕНИИ КАРАНТИНА ПО БЕШЕНСТВУ НА ТЕРРИТОРИИ Д. КАДЕРКИНО ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 18.01.2008г.  № 15

В связи с установлением случаев заболевания бешенством
среди диких лис на территории д. Кадеркино Юманайского
сельского поселения Шумерлинского района, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 14.05.1993г., № 49791 «О
ветеринарии», Санитарными и ветеринарными правилами
«Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для
человека и животных», утвержденными заместителем Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от
31.05.1996 г. № 11 и Главным государственным ветеринарным
инспектором Российской Федерации от 18.06.1996 г. № 23,

п о с т а н о в л я ю:

1. Наложить карантин по бешенству на территории д.
Кадеркино Шумерлинского района.

2. Утвердить комплексный план мероприятий по ликвидации
эпизоотического очага бешенства животных в д. Кадеркино и
предупреждение новых болезней на территории Шумерлинского
района (Приложение).

3. Рекомендовать:
 главам сельских поселений Шумерлинского района

организовать бригады по отлову бродячих собак и кошек;
 главе Юманайского сельского поселения и руководителю

СХПК им. Чапаева обеспечить строгое выполнение комплексного
плана мероприятий.

4. Считать угрожаемой зоной территорию Юманайского (д.
Пюкрей, д. Ешменейкино, д. Вторые Ялдры, с. Юманаи, д. Луговая,
д. Тарн Сирма), Егоркинского (д. Пояндайкино, д. Савадеркино,
д. Егоркино, ) Ходарского (д. Яндаши, д. Тугасы) сельских

10
П О Л О Ж Е Н И Е

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ДОЛГОВОЙ КНИГЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения
Муниципальной  долговой книги Шумерлинского района (далее –
Долговая книга) в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов
Шумерлинского района  от 20.09.2007 № 22/2 « Об утверждении
Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в
Шумерлинском районе»  (далее – Решение).

1.2. Долговая книга представляет собой
систематизированный свод информации о долговых обязательствах
Шумерлинского района, составляющих муниципальный долг
Шумерлинского района.

1.3. Долговая книга ведется в рамках единой системы учета
и регистрации долговых обязательств Шумерлинского района  и
формируется средствами программного обеспечения процесса
учета  муниципального  долга  Шумерлинского района.

1.4. Ведение Долговой книги осуществляет финансовый
отдел администрации Шумерлинского района.

II. Порядок ведения Долговой книги

2.1. В Долговую книгу вносится информация о каждом
долговом обязательстве  Шумерлинского района, в том числе о:

1)  муниципальных  ценных бумагах  Шумерлинского района;
2) бюджетных кредитах, привлеченных в  бюджет

Шумерлинского района от других  бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

3) кредитах, полученных Шумерлинским районом от
кредитных организаций, иностранных банков и международных
финансовых организаций;

4)  муниципальных  гарантиях  Шумерлинского района.
2.2. Долговая книга состоит из четырех разделов:
I.  Муниципальные  ценные бумаги  Шумерлинского района.
II. Бюджетные кредиты, привлеченные в  бюджет

Шумерлинского района от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

III. Кредиты, полученные Шумерлинским районом от
кредитных организаций, иностранных банков и международных
финансовых организаций.

IV. Муниципальные  гарантии  Шумерлинского района.

2.3. В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и статьей 29  Решения  в Долговую книгу
вносятся сведения об объеме долговых обязательств
Шумерлинского района по видам этих обязательств, о дате их

возникновения и исполнения полностью и частично, формах
обеспечения обязательств, а также другая информация, состав,
порядок и срок внесения которой в Долговую книгу
устанавливаются финансовым отделом администрации
Шумерлинского района.

2.4. Дополнительно ведется учет просроченной кредиторской
задолженности  муниципальных  (бюджетных) учреждений
Шумерлинского района.

2.5. Форма Долговой книги устанавливается финансовым
отделом администрации Шумерлинского района.

2.6. Информация о долговых обязательствах Шумерлинского
района  вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий
пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего
долгового обязательства.

2.7. Отнесение долговых обязательств Шумерлинского
района  к внешнему или внутреннему долгу при их учете в
Долговой книге осуществляется в валюте долга, в которой
определено денежное обязательство при его возникновении,
исходя из установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации определений внешнего и внутреннего долга.

2.8. Учет информации о долговых обязательствах
Шумерлинского района осуществляется в валюте обязательства,
если иное не предусмотрено нормативным правовым актом
Российской Федерации и   Чувашской Республики.

Долговые обязательства Шумерлинского района,
выраженные в иностранной валюте, в момент формирования
Долговой книги пересчитываются в валюту Российской Федерации
по официальному курсу Центрального банка Российской
Федерации, установленному на отчетную дату.

2.9. Долговая книга формируется в электронном виде в
режиме реального времени, ежемесячно по состоянию на
отчетную дату выводится на бумажный носитель и подписывается
начальником и главным бухгалтером финансового отдела
администрации Шумерлинского района.

Под отчетной датой понимается последний календарный
день отчетного периода, то есть Долговая книга выводится на
бумажный носитель по состоянию на 00 часов 1 числа месяца.

По окончании финансового года Долговая книга
брошюруется и скрепляется гербовой печатью финансового отдела
администрации Шумерлинского района, листы нумеруются,
делается запись о количестве сброшюрованных листов.

2.10. Объем долговых обязательств Шумерлинского района
в Долговой книге приводится в валюте Российской Федерации
нарастающим итогом с учетом всех операций, совершенных в
отчетном периоде и повлиявших на изменение объема
обязательств.

П О Р Я Д О К
УЧЕТА КОНСОЛИДИРОВАННОГО ДОЛГА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет порядок учета
консолидированного долга Шумерлинского района.

2. Учет консолидированного долга Шумерлинского района
осуществляет финансовый отдел администрации Шумерлинского
района  по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

3 . Консолидированный долг Шумерлинского  района
включает в себя:

долговые обязательства Шумерлинского района;
просроченную кредиторскую задолженность

муниципальных (бюджетных) учреждений Шумерлинского района;
обязательства муниципальных унитарных предприятий и

автономных учреждений  Шумерлинского  района;
задолженность организаций, в уставных капиталах которых

в соответствии с законодательством доля Шумерлинского района
превышает 33,3 процента акций или доля участия в которых в иной
форме составляет более 33,3 процента;

консолидированный долг сельских поселений, входящих в
состав Шумерлинского района Чувашской Республики, без учета
взаимных обязательств Шумерлинского района и   сельских
поселений друг перед другом.

Консолидированный долг  сельских поселений, входящих в
состав Шумерлинского района Чувашской Республики, включает
в себя:

долговые обязательства  сельских   поселений;
просроченную кредиторскую задолженность

муниципальных (бюджетных) учреждений  сельских поселений;
обязательства муниципальных унитарных предприятий и

автономных учреждений  сельских  поселений;
задолженность организаций, в уставных капиталах которых

в соответствии с законодательством доля сельского поселения
п р е в ы ш а е т
33,3 процента акций или доля участия в которых в иной форме

7



составляет более 33,3 процента.
4. Учет консолидированного долга Шумерлинского района

осуществляется в валюте Российской Федерации в электронном
виде.

Ежеквартально информация о консолидированном долге
Шумерлинского района по состоянию на 1 число месяца,
следующего за отчетным кварталом, выводится на бумажный
носитель и подписывается начальником  и главным бухгалтером
финансового отдела администрации Шумерлинского района.

Долговые обязательства, выраженные в иностранной
валюте, пересчитываются в валюту Российской Федерации по
официальному курсу Центрального банка Российской Федерации
на день окончания отчетного квартала.

5. Учет консолидированного долга Шумерлинского района
осуществляется на основе:

сведений о долговых обязательствах  Шумерлинского района,
внесенных в Муниципальную  долговую книгу Шумерлинского
района;

представляемых главными распорядителями средств
бюджета  Шумерлинского района сведений о просроченной
кредиторской задолженности  муниципальных (бюджетных)
учреждений  Шумерлинского района;

представляемых отделом экономики, имущественных и
земельных отношений администрации Шумерлинского района
сведений об обязательствах муниципальных унитарных
предприятий и автономных учреждений Шумерлинского района
и задолженности организаций, в уставных капиталах которых в
соответствии с законодательством доля Шумерлинского района
превышает 33,3 процента акций или доля участия в которых в иной
форме составляет более 33,3 процента;

представляемой администрацией Шумерлинского района
информации о консолидированном долге  Шумерлинского района

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
6. Информация, необходимая для учета консолидированного

долга Шумерлинского района, представляется в  финансовый
отдел администрации Шумерлинского района  в следующие сроки:

информация о просроченной кредиторской задолженности
муниципальных (бюджетных) учреждений Шумерлинского района
– в сроки, установленные Порядком проведения мониторинга и
разработки плана мер по реструктуризации просроченной
кредиторской задолженности, утвержденным постановлением
Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 апреля 2007 г.
№ 71;

информация об обязательствах муниципальных  унитарных
предприятий и автономных учреждений Шумерлинского района
и задолженности организаций, в уставных капиталах которых в
соответствии с законодательством доля Шумерлинского района
превышает 33,3 процента акций или доля участия в которых в
иной форме составляет более 33,3 процента, – через 45 дней после
представления квартальной бухгалтерской отчетности;

информация о консолидированном долге Шумерлинского
района   – через 45 дней после представления квартальной
бухгалтерской отчетности.

7.  Глава администрации Шумерлинского района  несет
ответственность за достоверность и своевременное представление
сведений для учета консолидированного долга Шумерлинского
района  в соответствии с законодательством.

8. Контроль за своевременным представлением главными
распорядителями средств бюджета Шумерлинского района   и
администрацией Шумерлинского района  сведений для учета
консолидированного долга Шумерлинского района  осуществляет
финансовый отдел администрации Шумерлинского района.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ДОЛГ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ___________ 20__ Г.
                                                                                           (р уб ле й) 
Ви д об язат ель ств а  К онс ол ид иров а

нн ы й д ол г 
Ш уме рл инс кого  
рай она , вс его   
(гр . 3 + гр . 4)  

В  том  чис л е 
по 

Ш ум е рл
инском у 
райо ну  

п о 
м уни цип аль

ны м  
об разо ва ни

ям  
Ш ум ерл инс
ко го  ра йона  

1  2  3  4  
П ря мы е  обя зате льс тв а, в с его      

в то м чи сл е:    
по  цен ны м  бум агам      
по  бю дж етн ы м к ре дит ам , пр ивл еч енны м от  
д ру гих  б юд же тов  бю дж етн ой си сте мы  Р осси йс кой 
Ф ед ерац ии 

   

по  кред ита м,  по лу ченн ы м от кред итн ых 
ор ганиз аци й, и нос тран ны х  бан ков  и 
м еж ду нар одн ы х ф ин анс ов ых  орга низ аци й  

   

про ср оч енна я  кред ит орская  за дол ж енно сть  
м ун ици пал ьны х  (б юд ж етны х ) у чр еж ден ий  
 

   

Д ол гов ы е о бяза тел ьств а по п ред ос тавл енны м 
м ун ици пал ьны м  гар анти ям  Ш уме рл инс кого  
ра йона    
 
 

   

О бя зател ьст в а м ун ицип альны х у нит арны х 
пре дпр ияти й и а втоно мн ы х  уч ре жд ени й 
 

   

в то м чи сл е:    
про ср оч енна я  кре дит орская  за до лж енно ст ь  
 

   

З ад олж ен нос ть ор гани зац ий, дол ям и ус тавны х 
капи тал ов кот орых  вл ад еет  Ш у м ерл инс кий рай он 
и  м ун иц ипал ь ны е об раз ов ани я  Ш уме рл инс кого  
ра йона * 
 

   

в то м чи сл е:    
про ср оч енна я  кре дит орская  за до лж енно ст ь  
 

   

И то го     
 

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ДОЛГ _______________ (ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН)
ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ___________ 20__ Г.

                                                                                                   (рублей) 
Вид обя зательства Консолидиров ан

ный долг 
Шумерлинского  
ра йона , всего 
(гр. 3  + гр. 4 ) 

В том числе  
п о 

Шумерли нск
ому району 

по    
сельским 
поселени

ям 
1 2 3 4  

Прямы е обя зател ьс тва , всего    
в т ом числе:     

по  це нным бумагам Ш умерлинско го района    
по  б юджетным кредитам, привлеченны м от 
других бюджетов бю джетной системы 
Российской Ф едерац ии  

   

по  кредитам, полученным от кредитны х 
организаций  

   

просроченная кредиторская задолженность 
муниципальных (бю джетных) учреждений  
 

   

Долговы е обязательства  по 
предоставле нны м м униципал ьны м 
гарантиям  
 

   

Обязательства муниципальных  унитарны х 
предприя тий и автономных учреждений 
 

   

в т ом числе:     
просроченная кредиторская з адолженн ость 
 
 

   

Задолженность организаций, доля ми 
уставны х ка питалов которых владее т 
Ш умерл инский район* 
 

   

в т ом числе:     
просроченная кредиторская з адолженн ость 
 

   

Итого    
 

М Е Т О Д И К А
РАСЧЕТА РЕАЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Для сравнения долговых обязательств Шумерлинского
района  с различными условиями заимствований между собой с
целью расчета объема возможного привлечения новых долговых
обязательств и управления действующими долговыми
обязательствами Шумерлинского района (далее – обязательство)
рассчитывается их реальная (приведенная) стоимость.

2. Реальная (приведенная) стоимость обязательства (PV)
представляет собой сумму всех будущих дисконтированных

платежей по обслуживанию и погашению данного обязательства
(Платежi).Дисконтирование каждой операции осуществляется на
основе ставки или ставок дисконтирования (Rt).Значение ставок дисконтирования для расчета реальной
(приведенной) стоимости обязательства выбирается финансовым
отделом администрации Шумерлинского района.

Реальная (приведенная) стоимость обязательств
вычисляется по следующей формуле:

365365
2

365
1

365
3

365
2

365
1

3

365
2

365
1

2

365
1

1

%)100/1(%)100/1(%)100/1(

%)100/1(%)100/1(%)100/1(

%)100/1(%)100/1(

%)100/1(

21

321

21

1

T

T

T

RRR

Платеж
RRR

Платеж
RR

Платеж
R

ПлатежPV































 

8 9


